c. Gregor: „Das Almosen stimmt die Augen unseres Erlösers milde, welches nicht aus ungesetzlichen Gütern und Ungerechtigkeit zusammengetragen wird, sondern das von erlaubten und recht erworbenen Gütern geleistet wird.“<sup>4571</sup>

**4566** Vgl. Summa Halensis III Nr. 496 (ed. Bd. IV/2, 733a–734b; in dieser Ausgabe S. 1536–1543).

**4567** Decretum Gratiani, C.14, q.5, c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 740 f).

**4568** Augustinus, Sermones 113,3 (PL 38, 650); vgl. Decretum Gratiani, C.14, q.5, c.14 (ed. Friedberg, Bd. I, 741).

**4569** Augustinus, Sermones 113,2 (PL 38, 649); vgl. Decretum Gratiani, C.14, q.5, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 738).

**4570** Decretum Gratiani, C.14, q.5, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 739).

**4571** Gregor, Registrum epistularum 9,219 (CChr.SL 140A, 785); vgl. Decretum Gratiani, C.14, q.5, c.7 (ed. Friedberg, Bd. I, 739).

d. Item, Hieronymus: «Discant hoc ipsum simile esse rapinae, si quis inventa non reddat».

e. Item, Augustinus: «Si quis agris inique ac perperam invasis ita utatur ut ex eorum fructibus largas eleemosynas faciat, non ideo rapinam iustificat». Ex «iis auctoritatibus probatur quod neque ex rebus male acquisitis nec ex inventis potest quisquam» beneficium alteri erogare.

f. Item, videtur quod nec etiam de meretricio, Deuter. 23, 18: *Non offeres mercedem prostibuli aut pretium canis*. Ergo etc.

**Respondeo:** «Quidam generaliter dicunt quod de nullo illicite acquisito potest fieri eleemosyna, nec de meretricio nec de acquisitis ludo alearum nec de histrionatu nec de simonia. Nam scriptum est, Prov. 3, 9: *Honora Dominum de tua substantia*; et in Deuter. 23, 18: *Non accipies mercedem prostibuli*; nam illicite acquisita non sunt in bonis nostris». – Sed melius dicendum «quod de illicite acquisitis, ubi non transfertur dominium, sed competit repetitio» vel etiam restitutio, «non potest fieri beneficium sive eleemosyna, ut in usura». Unde Augustinus, *Ad Macedonium*: «Qui contra ius societatis humanae furtis, rapinis, calumniis, oppressionibus, invasionibus aliqua abstulerit, reddenda potius quam donanda censemus, Zachaei publicani exemplo», Luc. 19, 8. «Sed, si transfertur dominium», ita quod non competit «repetitio», de talibus potest fieri beneficium vel «eleemosyna, ut si aliquid datur meretrici, illud non potest repeti: unde de tali potest fieri eleemosyna. Idem est de eo quod datur histrioni et de eo quod extorquetur ratione officii alicuius».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur ex illa auctoritate '*facite vobis amicos de mammona iniquitatis*', dicendum quod illa «auctoritas tripliciter exponitur. Primo sic: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis*, id est de divitiis, quae,